Nr 2 volum-

voluntate Dei asinæ hæ aberrarunt, non etiam casu fortuito ad eas quærendas à patre missus est Saul, non etiam casus fuit, quod eas reperire non poterit, vti nec suggestio ac consilium pueri, suadentis vt Prophetam vicinum de illis sciscitarentur. At omnia nutu destinatoque Dei contigerunt, qui sc. hæc media eligebat, ad Saulem ad Samuelis ædes mittendum, quo ab eo, sicut ipse met præmonuerat, in Regem vngeretur.

*Parenatum
conatus Deus
verius in me-
diis.*

*Deus 8. Au-
gustinum vo-
cat ad locum
conversionis.*

*Admiranda,
et si speci-
em pueriles
multorum
vocationes.*

*Tentatio Da-
vidi contra
tales vocatio-
nes.*

Putabat pater tuus se Hispalim aut Salamancam te ad studia mittens, vt ibi vir doctus euaderes, & ad locum aut dignitatem aliquam postea euchereris, in qua honorifice viueres: sed nihil minus spectauit Deus, vt pote qui ideo tantum te illo misit, vt in domum te suam admittere, Religionique consecraret.

Existimabat Augustinus se Rhetorices docendæ gratia Roma Mediolanum abire, necnon Profectus urbis Symachus, à quo eo destinabatur; sed alia longe erat profectionis huius causa in mente Dei, vt pote qui eum illuc mittebat, vt ibi à Sancto Ambrofio conuerteretur.

Iam diuersas illas vocationes, necnon media adeo singularia & notabilia, & ab hominum opinione tam remota, quibus hos & illos singillatim ad Religionem Deus euocauit, videamus: quæ profecto vere admiranda sunt. Nisi enim primo, nescio qua occasiuncula, aut puerili quadam impetu motus fuisses, nunquam ipse animū ad Religionem applicatus fuisse videbis: hæc tamen omnia non nisi Dei consilio & inuentione facta sunt, vt ita te ad Religionem pertraheret.

Quod per transennam notandum est, propter nonnullos quibus, instigante démons, ea nonnunquam incidit tentatio, vt sibi persuadeant vocationem suam à Deo esse non posuisse, quod ab huiusmodi reculis & minutis ea ortum habuerit. Sed hæc mera dæmonis aduersarii tui est impostura, qui quem profelus es statum tibi inuidet. Huiusmodi namque media Deus solet adhibere, vt finem quem spe-

stat, maiorem nimirum gloriam suam, & maius bonum & profectum tuum, cōsequatur. Cuius rei exempla non parua in vitiis sanctorum habemus. Nō tam alias illas spectabat Deus. (*Nunquid de bobus cu. 1. raeft Deo*) quam cupit vt per hoc medium ad regnum eucharis, vti Saul: quia seruere Deo regnare est.

Quando postea Samuel Propheta, mittente Deo, ad hunc Saulem abiit, vt eum inobedientiæ, quod Amalecitas (sicut ei p̄ceperat Deus) non exscidisset, coargueret, & iam reprehensione perfecta conuersus abire destinarer, Saul apprehensa palli eius summittate oravit, ne discederet, sed vt sibi Deum intercedendo reconciliaret. Ad id autem historia Samuelici palliupatem in Saulis manibus distractam habuisse. Quis non putaret hanc pallii fissuram & fractionem casu fractam esse, vel quod Saul violenter attrahet, vel quod id vetus & lacinosum esset, cum tamen nonnisi singulare Dei prudencia & dispositione contigerit. Vt videlicet nihil aliud hac fissura potendi ostenderet, quam Saulem ob peccatum suum regno priuatum, & ab eisdem præcismum esse. Vnde etiam Samuel, hoc viso, Sauli dixit, *Scidit Dominus regnum Israël à te hodie, & tradidit illud proximo tuo meliori: atque hoc illa pallii mei fissura indicat.*

Daudem & socios eius, quodam tempore Saul Rex ante in modum corona cluserat: adeo quidem, vt Dauid de culatione & effugio plane desperaret. His in angustiis dum Dauid versaretur, ecce tibi ad Saulem properans, nūtius aduolat, & dicit, *Festina & veni, quoniam in infundibulum Philistini super terram, omniaque ferro flammaque depopulantur.* Vnde obsidem Davidis soluere coactus est Saul, & presentiori majorique necessitatibus occurreret, que euafit Dauid. Non fuit autem hæc Philistæorum irruptio & expeditio casualis, sed nonnisi Deus disponente & ordinante facta, vt Daudem suum bacteriatione liberaret.

Hunc

Hunc ipsum Dauidem Satrapæ Philistorum alias ab exercitu suo proscripti sunt, tantumque moliminiibus suis apud Regem Achis effecerunt, ut is Dauidem ad propria redire iussit; et si Rex alioquin eius confortio delectaretur, deque virtute eius magnam opinionem conceperit: satrapis tamen parum gratus erat, nec placebat. Illa quidem Satraparum molimina & consilia casuia fuisse videtur, casuia tamen non fuere, neque eum habuere finem, quem illi praetendebant, at potius particularis quædam Dei extitit prouidentia. Dauid quippe in Israël reuersus, Amalecitas comperit. Siceleg oppidum terræ Israel succendisse, & omnes mulieres & pueros à minimo usque ad magnum, atque adeo ipsas Dauidis uxores, in captiuitatem abduxisse quos insecurus Dauid, eos cædit & proficigat, vniuersamque prædam & captiuos omnes abactos recuperat, ut ne quidem vnuus compertus sit defuisse. Quod profecto factum non fuisse, si eum Satrapæ e suis castris non eiecerint. Atque ad hunc successum illud Deus consilium dixit, et si illi quid aliud in eo spectarent.

In historia Esther non minus clare particularis hac Dei prouidentia elucet, & quidem in multis particularibusque circumstantiis: quam enim inaudita & peregrina Deus hic media, ad populum Iudaicum ab immani Regis Assueri sententia & decreto vindicandum usurpatum videtur, quod Mardochæus nosset preditionem Eunuchorum illorum, qui in caput Assueri coniurabant, eamque Regi detegere; casu, quod Rex illam noctem insomnem duceret, proterea quod dormire non posset; casu, quod ad tempus fallendum afferri iussit historias, quibus regni sui gesta conscripta essent; casu denique, quod interalia potissimum illi legenda data sit detecta illa

per Mardochæum coniuratio. Nihil tamen omnium horum casu contigit, sed omnia profundo consilio & destinato Dei, ac singulare eius prouidentia, hac via & mediis populum suum liberare cuperentis. Quod etiam Mardochæus Estheri, quæ ad Regem ingredi non audebat, hancque prouinciam detectabat, propterea quod euocata ab eo non esset, dicere non dubitauit: *Quis nouit, inquit, virum idcirco ad regnum veneris, Esther. 4.14.*

Plena id genus exemplis est cum sacra Scriptura, tum historiæ Ecclesiastice, ut omnes & quoslibet rerum successus vni Deo ascribere, eosque velut à manu illius, ad maius bonum & utilitatem nostram dimanantes, accipere discamus.

Singulare porro est id, quod quoad hoc propositum apud S. Clementem in libro Recognitionum refertur: Cum Simonem Magum Petrus Apostolus Romæ acriter exagitaret, S. Barnabas ibi Clemens lib. Clemens lib. Clementem Christianæ fidei asseverat. Qui ad S. Petrum veniens, suam ei conversionem narrat, rogatque ut se in rebus fidei plenius instruat. Tunc Petrus, oportune, inquit, venisti, quia in crastinam diem publica quædam inter me & Simonem Magum indicta est disputatio: in illa nos videbis, & quæ scire aues, audies. Hæc dum inter se loquuntur, ecce tibi duo discipuli ingredientes, nuntiant, peti à Simone Mago, ut ob negotium, quod nec opinanti sibi incidet, in triduum disceptatio ea prorogatur. Annuit Petrus. His vero digressis, indoluit de datis induciis Clemens: quæ Deus melius disponit quæ normaliter petimus.

Nn 3 eidunt

cidunt ex voto vii desiderant: at nos Christiani, qui scimus Deum gubernare & moderari res omnes, in quolibet rerum euentu in pace consistimus & consolazione. Scito si ihas inducias Dei consilio dari ad tuum bonum: Si enim modo institueretur disputatio eam tam bene non caperes, postea vero eam intelliges plenius ac melius: quia interim te ad eam preparabo & instruam, atque ita multum ex ea proficies.

Lib. 2. c. 16. Rem omnem domestico concludere volo exemplo, quo in vita B. P. N. Ignatii legimus, in quo hoc ipsum, de quo agimus, mirifice etiam resplendet; in profectione videlicet & abitu Patris Francisci Xauerii in Indiam Orientalem. Media enim & ad inuentiones diuinæ, quibus sanctum hunc virum in Indiam mitti voluit, imprimis notabilia sunt. Denominauerat iam ad missionem hanc Indicam B. P. Ignatius PP. Simonem Rodericum, & Nicolaum Bobadillam. Rodericus, tametsi quartana detineretur fe bri, nihilominus statim Lusitaniam versus nauigauit. Interim Bobadilla, litteris è Calabria Romam euocatur: sed hic, tum pauperie, tum itineris laboribus adeo fractus, & è crure, & quo laborabat, tam male affectus Romam venit, vt, cum eo tempore legatus Regius, Petrus Mafcarenas rebus omnibus ad iter comparatis iam in Lusitaniam reuersurus esset, necesse fuerit (quia exspectare non potuit, donec Bobadilla plane conualefceret, & sine alio Patre, in Indiam mitten do, abire noluit) in locum Magistri Bobadillæ, P. Franciscum Xauerium felici fane sorte substitui: qui statim cum Legato in Lusitaniam soluit. Quia vero Xauerius ab Ignatio initio designatus non erat, sed P. Bobadilla, & quia discessus eius subitus & præceps fuit, videtur non nisi casu & fortuito in huius locum surrogatus. Fortuito tamen id factum non fuit, sed profundo & arcano Dei consilio, qui illum terrarum illarum remotarum Apostolum facere constituerat. Deinde, cum iam in Lusitaniam venissent,

B. T. Xauerius à Deo, non a hominibus in Indianum missus, è Calabria Romam euocatur: sed hic, tum pauperie, tum itineris laboribus adeo fractus, & è crure, & quo laborabat, tam male affectus Romam venit, vt, cum eo tempore legatus Regius, Petrus Mafcarenas rebus omnibus ad iter comparatis iam in Lusitaniam reuersurus esset, necesse fuerit (quia exspectare non potuit, donec Bobadilla plane conualefceret, & sine alio Patre, in Indiam mitten do, abire noluit) in locum Magistri Bobadillæ, P. Franciscum Xauerium felici fane sorte substitui: qui statim cum Legato in Lusitaniam soluit. Quia vero Xauerius ab Ignatio initio designatus non erat, sed P. Bobadilla, & quia discessus eius subitus & præceps fuit, videtur non nisi casu & fortuito in huius locum surrogatus. Fortuito tamen id factum non fuit, sed profundo & arcano Dei consilio, qui illum terrarum illarum remotarum Apostolum facere constituerat. Deinde, cum iam in Lusitaniam venissent,

Rex viso fructu, quem duo illi Patres in Lusitania faciebant, eos ibidem detinere voluit. quocirca tandem constitutum est, vt corum alter in Lusitania sedem figeret, alter vero in Indianam nauigaret. Ecce vt hic rursum res tota contingit: fortuna commissa sit: sed nullus est apud Deum contingentia & fortu locus. Tandem in Franciscum Xauerium fors cecidit, & decretum vt solus ipse in Indiam traiiceret; erat siquidem illa Dei voluntas, & ita id ipse ante decreuerat, quod hoc ad animarum illarum bonum, & maiorem nominis sui gloriam ita fieri expediret. Destinent tandem & degnent homines quodcumque voluerint, & ea illud via conducant qua allubuent; hoc ipsum nihilominus Deus vt medium sumet & deligeret, ad sua consilia executioni mandanda, &, quod magis tibi consentaneum, & ad gloriam suam promouendam conuenientius erit faciendum.

Per hæc aliaque id genus exempla, tam è sacra Scriptura, quam ex eo quod quotidie tum in aliis, tum in nobis, vide mus & experimur, deprompta, hanc in corde nostro confidentiam, mediante oratione & consideratione, insculpere & stabilire debemus. Et tam diu exercitium hoc nobis erit frequentandum, donec familiarissimum quandam & filialem in Deum fiduciam in corde nostro sentiamus. Et hoc vt certissimum tibi persuade, quo maiori te in Deum tuum fiducia proieceris, eo etiam te fore securiorem: & è contra, quam diu filialem hanc fiduciam non habebis, nunquam veram te pacem & cordis quietem inuenturum: Illa enim sit arueris, omnia te turbabunt & vexabunt. In Dei ergo manus totos nos projiciamus, in eoque confidamus, vti etiam consulti Apollos Petrus dicens, *Omnem solicitudinem vestram projectentes in eum, quoniam ipsa cura est de vobis.* Et Prophetæ regius, *Iacta super Dominum curam tuam, & ipso te enuriet.* Tu, Domine, ita me dilexi,